
号 外 

2021年（令和3年） 

１月9日発行 

新型コロナウイルスの感染が再拡大しています 

 感染防止対策の徹底にご協力をお願いいたします 
  

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防ぐため、昨年４月の緊急事態宣言発出から５月の緊急事態宣言

解除までのおよそ２か月間、他者との接触を避け、感染の拡大を防ぐため最大限の努力を行っていただきま

した。その甲斐もあって、解除後しばらくの間、感染拡大傾向は見られませんでしたが、千葉県を含めた１

都３県では、昨年の11月頃より、感染症の再拡大が見られるようになり、第３波と言われる状況が続いております。 

 一方で、本市の感染状況は大幅に増加することなく、推移してまいりました。これは、感染拡大を防ごう

とする皆さんのご協力、ご努力の賜物であり、敬意を表するとともに、感謝の念に堪えません。誠にありが

とうございます。しかしながら、この年末年始は、市内高齢者施設における集団感染の発生もあり、２桁に

及ぶ感染者数を数える状況となっております。年頭にあたり、これまでのご協力の感謝を皆さんに申し上げたいと考えており

ましたが、この状況を乗り越えるために、今一度、お願いをさせていただきます。 

 感染症の拡大を防ぐため、引き続き３密を防ぐ取り組みを行っていただくとともに、マスクをつけない状況で長時間を過ご

す会食や、普段一緒に生活されていない方との接触を減らしていただくことを、お願いできないでしょうか。 

 また、新型コロナウイルス感染症特有の発熱やのどの痛みなどといった症状が見られない無症状病原体保有者もみられるこ

とから、保有者本人、その周囲にいる方も感染の意識がなく、意図せず、他者へ感染をさせる恐れがあり、この状況が続いて

しまうことを懸念しております。 

 皆さんへのお願いだけではなく、市といたしましても、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種への対応や会食の制限に

伴う飲食店への対応に関し、国・県と歩調を合わせて、迅速に取り組んでまいります。 

 繰り返しとなりますが、マスクをしない状況での会話は避けていただき、不要不急の外出自粛や３密の回避と合わせ、引き

続きのご協力をお願いいたします。    

                                        八千代市長 服 部 友 則 

■イベントが中止・延期になる場合があります 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、不特定多数の人が集まるイベントなどは、中止・延期になる場合が

あります。詳しくは、主催者にお問い合わせいただくか、市公式ホームページをご覧ください。右のコードからも見

られます。 

市内の新型コロナウイルス感染者数（令和２年１１月１日～令和３年１月４日） 

■表中の用語について 

判明…推定感染経路が「患者発生 海外渡航者 等の者 

不明…推定感染経路が「不明」「調査中」等の者 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

11月1日 11月8日 11月15日 11月22日 11月29日 12月6日 12月13日 12月20日 12月27日 1月3日

単
位
：(

人)

（報道日）

判明 不明 7日間平均

※１月４日時点の情報で

す。最新の情報は市ホー

ムページか右の

コードからご確

認ください。 

令和２年12月28日 

市内高齢者施設で集団発生を確認 


